

Protokół

z posiedzenia komisji wspólnej

z dnia 27 marca 2012 roku

od godz. 10:00 do godz. 12:35

w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Wydminy

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski powitał wszystkich obecnych na komisji. O godz. 10:00 otworzył posiedzenia komisji wspólnych. Następnie przedstawił porządek obrad posiedzenia komisji wspólnych: 1) Opiniowanie projektów uchwał od Nr 8 do Nr13; 2) Sprawy różne.

Radna Grażyna Plato – czy mamy kworum?

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - proszę Państwa szanujmy czas osób, które przybyły na dzisiejsze posiedzenie komisji. Dzisiaj zajmujemy się dyskusją i opiniowaniem. Dziękuję tym członkom Rady, którzy przybyli. Jeżeli jestem przy tym temacie, to chciałbym poprosić Radnych, którzy opuszczają w trakcie posiedzenia komisji, czy też sesji, żeby mówiły że wychodzą i kończą obrady. Żebym o tym wiedział. Proszę również wziąć pod rozwagę, czy taki sposób demonstrowania swoich emocji i swojego podejścia. Ostatnia sesja, gdzie zostało 8 radnych o mało co nie została przerwana. Skutkowało to tym, że ponownie musielibyśmy się spotkać.

Radna Grażyna Plato – Panie Przewodniczący niech Pan nie tylko wini Radnych, ale i sam siebie, ponieważ ostatnia sesja nie była prowadzona w miarę sprawnie. Gdyby sesje zaczynałyby się wcześniej, jeżeli chodzi o rolników, nie musielibyśmy po godzinie 15:00 wychodzić.

Radny Leszek Cedrowski – to nie jest żadne tłumaczenie.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – to jest Pani zdanie, gdybym zwołał dzisiaj posiedzenie Rady Gminy Wydminy na godzinę 15:00 ręczę Pani, że byłoby więcej. Pani prawem jest ocenianie sposobu prowadzenia przeze mnie sesji. Przechodzimy do porządku obrad dzisiejszego posiedzenia komisji. Czy ktoś chciałby się odnieść do porządku obrad?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – proszę o wprowadzenie do porządku dwóch projektów uchwał: w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Wydminy na lata 2012 -2023 i zmian w budżecie Gminy Wydminy na 2012 rok.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – na pewno Pani Wójt chodzi o zaopiniowanie tych dwóch projektów uchwał? Omówimy je w punkcie 2 – sprawy różne.

Ad. 1

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – proszę o wprowadzenie.

Skarbnik Krystyna Truchan - proszę o naniesienie autopoprawki w wieloletniej prognozie finansowej na str. 1 w rubryce 2.1.1.1 „z tytułu gwarancji i poręczeń” kwotę 53 550,00 zł. należy zastąpić kwotą 35 896,00 zł. Na pewno Państwo zauważyliście, że wieloletnia prognoza finansowa zmieniła się w dochodach, wydatkach i w zadłużeniu długu tym sposobem zmieniły się wskaźniki. W momencie zmiany do roku 2020 na str. 4 w wieloletniej prognozie finansowej od roku 2021 i 2022 w rubryce 13a nie są spełnione wskaźniki w związku z powyższym, aby spełnić te wskaźniki proponuję nanieść autopoprawkę i teraz przechodzimy do str. 1 w roku 2019 i w roku 2020 dochody ogółem zwiększyć o kwotę 200 000,00 zł. Czyli kwotę 20 698 364,00 zł zastępujemy kwotą 20 898 364,00 zł, w roku 2020 kwotę 20 898 359,00 zł, zastępujemy kwotą 21 098 359,00 zł. Te zwiększenie dochodów będzie miało następne pozycje w wieloletniej prognozie finansowej. Zmieniają się również kwoty, nadwyżki budżetowe w tych latach o te 200 000,00 zł, jak również zmieniają się na str. 2 dochody bieżące minus wydatki bieżące o kwotę 200 000,00 zł i wynik budżetu o 200 000,00 zł. Proszę Państwa zmiany w wieloletniej prognozie finansowej, jak również w budżecie są podyktowane tym, że w wieloletniej prognozie finansowej macie Państwo rok 2011 dostosowany już do wykonanych dochodów, do wykonanych wydatków i do aktualnego zadłużenia Gminy, które było planowane wyższe, natomiast na 31 grudnia ono jest niższe. Jest niższe z tytułu tego, że nie zaciągnęliśmy całościowej pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na zadanie inwestycyjne MASTERPLAN, dokonana jest później korekta spłat w odpowiednich latach. Niemnie jednak czy ona taka pozostanie, czy nie będzie jeszcze podpisany aneks określający wysokość tych rat w odpowiednich latach. Zmiany, które są w budżecie, widzicie Państwo, że jest to wprowadzenie w domu i ośrodkach kultury świetlice i kluby dofinansowanie w kwocie 146 071,00 zł zarówno po stronie wydatków macie Państwo wprowadzenie zadania na kwotę 230 071,00 zł jest to remont świetlicy w Szczepankach. Wcześniej wprowadzone macie Państwo zadanie inwestycyjne w dziale 900 rozdział 90095 jest to zadanie na opracowanie dokumentacji na cztery lokalne wiejskie oczyszczalnie ścieków w miejscowościach popegeerowskich oraz również projektu na budowę dwóch przydomowych oczyszczalni ścieków w Zelkach. Poza tym wprowadza się zadanie inwestycyjne w kwocie 7 000,00 zł jako zakup i montaż urządzeń niezbędnych do dostosowania pomieszczeń stołówki szkolnej do cateringu. Przesunięć dokonano w ramach realizacji programu Kapitał Ludzki, natomiast dotyczy to tylko i wyłącznie przesunięć paragrafowych, kwota ogółem się nie zmienia. Zabezpieczeniem tych wydatków, o których Państwu przed chwilą mówiłam jest zmniejszenie poręczenia i gwarancji o kwotę 17 654,00 zł, gdzie po zmianie zostaje kwota, którą Państwu proponowałam autopoprawką w wieloletniej prognozie 35 896,00 zł, jak również zmniejszenie zadania inwestycyjnego „Budowa alejki” o kwotę 150 000,00 zł. Zmiany w oświacie dotyczą zwiększenia w paragrafie 3020 oraz paragrafu 4010 i pochodnych na odprawy dla pracowników. Proszę o pytania.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – kto z Państwa chciałby zabrać głos?

Radny Leszek Cedrowski – wynagrodzenia bezosobowe- oświata i wychowanie są związane z Kapitałem Ludzkim?

Skarbnik Krystyna Truchan – Kapitał Ludzki jest rozdział 801 95 są tu przesunięcia ponieważ, powiem tak, większość była planowana na ZUS, a w momencie zawarcia umowy zlecenia okazuje się, że nie wszystkie osoby, z którymi zawarto umowy podlegają ubezpieczeniu społecznym, stąd w momencie wybrania już osoby rozpatruje się indywidualnie i w tym momencie można przesunąć między ZUS-em, a wynagrodzeniem bezosobowym.

Radny Leszek Cedrowski – odnośnie stołówki chciałbym zapytać, dlaczego jest zwiększenie wynagrodzenia osobowego pracowników i chciałem zapytać też o wydatki inwestycyjne o kwotę 7 000,00 zł. Dlaczego inwestujemy w stołówkę skoro ona służy do działalności gospodarczej dla przedsiębiorcy i czy taka praktyka w przyszłości będzie miała miejsce jako stały punkt?

Skarbnik Krystyna Truchan - jeżeli chodzi o wynagrodzenia osobowe stołówka jest to zabezpieczenie środków na jeden miesiąc, ponieważ wypowiedzenia umów o pracę z pracownikami nie odbyły się w grudniu, tylko w styczniu.

Radny Leszek Cedrowski – dlaczego?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie wiem, trzeba zapytać Panią Dyrektor, która dała wypowiedzenia.

Radny Leszek Cedrowski – Pani Skarbnik, niech mnie Pani nie odsyła do Pani Dyrektor, bo to jest zbywanie.

Skarbnik Krystyna Truchan – mówię o Pani Dyrektor BOS, jest tutaj.

Radny Leszek Cedrowski – chcę pójść troszkę dalej, ponieważ jeżeli Pan Wójt planował przekazanie stołówki podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą to należało to przygotować w odpowiedni sposób i uniknąć płacenia za kolejne cztery miesiące wynagrodzeń. Wiadomo, że osoby pracujące w tej stołówce będą musiały albo zmienić pracodawcę, albo zostać zwolnionym. Można było zaplanować tak, aby ten okres był jak najkrótszy, to są kolejne kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych, które są wydawane w sposób taki lekki, mało użyteczny. Co prawda te osoby wykonują swoje czynności zawodowe, co prawda nie te, do których były przewidziane, znowu przedłużamy całą tą sytuację o kolejny miesiąc. Pan Wójt bardzo mocno uzasadniał swoją decyzję oszczędnościami w budżecie, to jeszcze chwilę jak policzymy te oszczędności, to może się okazać, że ich zupełnie nie ma. Nie odpowiedziała Pani natomiast na moje pytanie dotyczące 7 000,00 zł wydatków inwestycyjnych w stołówce. Ta inwestycja umożliwi przedsiębiorcy wyjście na zewnątrz, czyli przyniesie korzyści dla jego działalności. Moje pytanie zmierza do tego, czy właściwym jest, aby takie inwestycje prowadził samorząd, Gmina z własnych środków, czy nie bardziej właściwe byłoby jakieś wspólne porozumienie, albo wręcz sędowanie tych kosztów na przedsiębiorcę.

Skarbnik Krystyna Truchan – odnośnie tego zabezpieczenia dla tych pracowników, do mnie wpłynął wniosek z oświaty, sporządziła go główna księgowa Pani Bożena Puka, która napisała, że rozdział 80148 dotyczy zwiększenia planu z tytułu wypłaty odpraw pracownikom stołówki oraz wypłaty wynagrodzeń wraz z pochodnymi oraz z odpisami na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych za miesiąc kwiecień 2012, które nie były uwzględnione w budżecie szkoły. Pozostały rozdział to, to co powiedziałam, że wynikają z zawartych umów na prowadzenie zajęć bez dodatkowego oskładkowania ze strony pracodawcy. To jest jedno odnośnie wniosku, natomiast drugie odnośnie tych 7 000,00 zł na zakup tych urządzeń, wpłynął do mnie wniosek z działu inwestycyjnego o zabezpieczenie środków na zakup i montaż urządzeń niezbędnych do dostosowania pomieszczeń stołówki szkolnej do działalności cateringowej. Podpisała ten wniosek Pani Beata Witkowska.

Radna Anna Balcer – jakie to urządzenia?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – chodzi o pomieszczenie do mycia termosów. Nie jest tajemnicą, że były problemy z odbiorem, uruchomieniem i oddaniem do użytku tej stołówki. W związku z tym, że ten termin oddania się przesunął, przesunęło się również zamówienie publiczne o świadczenie usług cateringowych i stąd mieliśmy za mało czasu na rozstrzygnięcie przetargu, na to, żeby wypowiedzieć umowy, ponieważ byliśmy zobligowani do tego, żeby zasięgnąć opinii związków zawodowych.

Dyrektor BOS Elżbieta Sosnowska – procedura była przeciągnięta w grudniu, dlatego termin wypowiedzeń się przesunął, w związku z tym okres wypowiedzenia się przedłużył o miesiąc.

Zastępca Wójta Maria Dolecka – tak to się technicznie zadziało, a nie można wypowiedzieć umowy o pracę w przypadku gdy jest organizacja związkowa, takowa organizacja związkowa w Zespole Szkół w Wydminach jest, stąd jest ten miesięczny poślizg. Natomiast odnośnie dostosowania. Sanepid wymaga, żeby w przypadku usług cateringowych było pomieszczenie do mycia termosów. W związku z tym potrzeba jest, dostosowania pomieszczenia. To jest nasze pomieszczenie. Zgadzam się z Panem, że podmiot prywatny prowadzi tam działalność, natomiast nie jest powiedziane, że on tą działalność będzie prowadził w nieskończoność. Zobowiązaliśmy się, że oddajemy stołówkę dostosowaną do usług cateringowych. Jesteśmy zobligowani do dostosowania tego, aby mogły być dwudaniowe posiłki.

Radna Elżbieta Januskiewicz - przedsiębiorca przejmujący stołówkę wiedział o tym niedostosowaniu?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – nie, nie miał takiej świadomości.

Radna Anna Balcer – Pani Wójt, widzę tu jakąś niekonsekwencję, w zeszłym roku otrzymaliśmy projekt budżetu na 2012 rok, tam już nie było wciągniętej w ogóle stołówki. Tam było zabezpieczenie około 23 000,00 zł, tylko na stołówkę, już nie mówimy o wydatkach inwestycyjnych. Pan Wójt nosił się z zamiarem przekazania stołówki dla prywatnego przedsiębiorcy mniej więcej w tym samym okresie, czy na tamtym etapie nie było wiadomo, że stołówka potrzebuje innych rozwiązań technicznych, jeszcze przed

odbiorem końcowym? Drugie pytanie, jak sanepid odebrał stołówkę, czy był powiadomiony, że stołówka ma być dostosowana pod catering? Bo z tego co słyszę powinna mieć inne wymagania. Czy Pani, która prowadzi stołówkę ma pozwolenie na prowadzenie działalności cateringowej?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – nie jestem w stanie tak szczegółowo odpowiedzieć Pani teraz na te pytania, ewentualnie mogę na sesję przygotować informacje.

Radna Anna Balcer – prosiłabym jeszcze o sprecyzowanie, czy te 7 000,00 zł to jest zabezpieczenie już całości tej inwestycji? Bo mówi Pani tylko i wyłącznie o pomieszczeniu do mycia termosów?

Zastępca Wójta Maria Dolecka – powiem szczerze, że tak ogólnie tylko wiem, tym zajmuje się w szczegółach Pan Wójt. Za chwilę podejdzie Pani Witkowska, odpowie Państwu.

Radny Leszek Cedrowski – czy z tytułu inwestycji wzrośnie dzierżawa urządzeń? Pan Wójt zapewniał, że jest ustalona kwota opłaty za użytkowanie urządzeń i za wynajem pomieszczeń. Czy z tego tytułu, że samorząd zainwestuje te 7 000,00 zł, wzrośnie opłata z tytułu użytkowania urządzeń?

Skarbnik Krystyna Truchan – na chwilę obecną, nie odpowiem.

Radny Leszek Cedrowski – czy możliwe byłoby przygotowanie na sesje kalkulację związaną: wykaz urządzeń, które istnieją w kuchni, wartość tych urządzeń, stan techniczny i wartość dzierżawy za pomieszczenia, ile metrów. Czy będzie zapewnienie, że to jest koniec inwestycji jeżeli chodzi o samorząd na stołówce, żeby nie okazało się, że za miesiąc znowu będzie potrzeba?

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – Pani Wójt ten pomysł coraz bardziej przestaje się podobać Radnym, myślę, że i społeczeństwu. Miało ono prowadzić do oszczędności w budżecie, doprowadziło do tego, że zwiększyło bezrobocie w naszej Gminie oraz wzrost cen za posiłki. Wcześniej dzieci były żywione za 3,50 zł, przy poprzedniej stołówce, liczony był tylko tzw. wkład do kotła, teraz posiłki są za około 6,50 zł. Opinia na temat tych posiłków jest różna. Stołówka ta, dalej nosi miano stołówki szkolnej.

Radny Roman Paluch - widzę, że się chce zrobić przewrót w Polsce, tutaj. Dzisiaj wszystkie poważne firmy jak zakłady energetyczne, czy komunikacja wszyscy idą w prywatę.

Radny Leszek Cedrowski – nie w prywatę.

Radny Roman Paluch – prywatyzacja zrobi to lepiej, taniej, szybciej i sprawniej. Natomiast widzę tu same superlatywy, że się oddaje tę stołówkę. Podstawowym zajęciem szkoły to jest nauka i do tego są zobligowani dyrektor szkoły, nauczyciele i wszyscy kuratorzy. Natomiast dodatkowe rzeczy takie jak wyżywienie w pełni jest uzasadnione, żeby poszło w prywatne ręce. Prywatyzacja zrobi to lepiej, taniej. Dziś tutaj widzę, że są opory, my tu dyskutujemy o pietruszce, bo 7 000,00 zł, to są jedne pobory dyrektora szkoły. Jeżeli ktoś dzierżawi to

wiadomo, że nie będzie inwestował w przedmioty stałe, które później nie zabierze. Widzę tu np. ośrodek zdrowia też ma wyposażenie gminne i też płaci za to dzierżawę. Z tym się absolutnie nie zgadzam, że jeżeli byłoby to państwowe to byłoby lepsze, tańsze.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – tak jak już wcześniej mówiłem z ciekawością słucham Pana wypowiedzi i Pana opinii. Tu podał Pan akurat złe przykłady, zakłady energetyczne i telekomunikacja to są wszystko firmy skarbu państwa i one są najbogatsze. Proszę też nie mówić, że samorząd nie potrafi dobrze prowadzić działalności „gospodarczej”. Proszę też nie zawężać roli szkoły tylko do nauczania. Dobrze Pan to nazwał „prywatą”, dla mnie tak to nosi znamiona prywaty, w złym znaczeniu tego słowa. Po to my tu jesteśmy, żeby właśnie tej „prywaty” było jak najmniej. Tego się nie uniknie, ale nie prywatnych własności tylko prywaty, żeby było jak najmniej, żeby wszystko miało ręce i nogi, żebyśmy nie musieli z publicznych pieniędzy dokładać do „prywaty”.

Radna Anna Balcer – w dwóch zdaniach chciałabym się odnieść do Pana Romana, nie dyskutujemy o pietruszce, mówimy o inwestycji, która budżet Gminy z własnych dochodów kosztowała co najmniej 2 600 000,00 zł, będę jeszcze prosić Panią Skarbnik o dokładne wyliczenie kosztów inwestycji pod tytułem stołówka, ile nas to na dzień dzisiejszy kosztowało bo mamy tylko bardzo ogólne kwoty. Także nie jest to rozmowa o pietruszce, jak słusznie Pan powiedział miało być lepiej, sprawniej, taniej, jest gorzej, drożej i zupełnie niesprawnie. Natomiast każde pieniądze, czy to jest 7 000,00 zł, czy 20 000,00 zł, czy 50 000,00 zł, są to pieniądze podatników. Od tego jesteśmy my, aby te pieniądze wydatkować racjonalnie. Od tego jest Pan Wójt, żeby podejmował takie decyzje, które będą służyły wszystkim, a nie bardzo wąskiej grupie osób. Pani Skarbnik prosiłabym o przygotowanie ile całość inwestycji stołówki nas kosztowała? Dodatkowo prosiłabym o wyjaśnienie, w załączniku z BOS stołówka jest 32 000,00 zł, dział 801, natomiast tutaj w załączniku Nr 2 kwota 65 000,00 zł przed zmianą. Proszę powiedzieć skąd wynika kwota trzydziestu paru tysięcy.

Skarbnik Krystyna Truchan – stołówka jest część planu jest w urzędzie, to co w tej chwili zwiększaliśmy na sesję Rady Gminy, ta kwota jest u nas, natomiast pozostałe kwoty są w BOS.

Radna Anna Balcer – czyli stołówka funkcjonuje na dwóch kontach?

Skarbnik Krystyna Truchan – nie, na razie pozostała kwota, gdzie wynagrodzenia i pochodne pozostały w Zespole Szkół, jako dalszy ciąg zatrudnienia pracowników. Natomiast kwota około 27 000,00 zł jest rozdysponowana i jest w tej chwili dotycząca kosztów tej stołówki jest w urzędzie, ponieważ budynek nie został przekazany dla Zespołu Szkół. Powiem szczerze, że faktycznie są rozbieżności paragrafowe. Widzę różnice i to wyjaśnię. Małe są różnice w §4010, oraz w §4110. Chciałabym jeszcze dodać, że dziś po komisji zostaną Państwu rozdane materiały, sprawozdanie z wykonania budżetu za 2011 rok, są tam opisane koszty jakie ponieśliśmy na stołówkę, jeżeli będą wtedy pytania, to bardzo proszę.

Radna Elżbieta Januskiewicz – czy można byłoby prosić o przedstawienie kalkulacji oszczędności z tytułu stołówka?

Skarbnik Krystyna Truchan – chodzi Pani o oszczędności ze stołówki?

Radna Elżbieta Januskiewicz – tak.

Radna Grażyna Plato – chciałam powiedzieć jak to było za czasu poprzedniej stołówki, sprawnie, tanio i wygodnie. To nie jest do końca prawda, ponieważ za 3,00 zł, czy 4,00 zł dzieci jadły tylko zupę.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - to nie jest prawda, to był cały obiad. Proszę trzymać się faktów.

Radna Grażyna Plato – problem był, nie było cateringu, nie było pozwolenia, proszę mi powiedzieć do jakiej szkoły jako catering stołówka dowiozła zupy? Dowoziła wówczas stołówka zupy?

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - nie wiem.

Radna Grażyna Plato – ale ja wiem, nie dowoziła. Szkoły zamiejscowe musiały to zrobić we własnym zakresie.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - i robiły.

Radna Grażyna Plato – tak robiły, szkoły za własne pieniądze musiały kupić termosy, które zaakceptował sanepid, które kosztują od 1 500,00 zł do 2 000,00 zł i musieliśmy chodzić żebrząc, żeby ktokolwiek chciał nam te zupy przywieźć.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - czemu to ma służyć.

Radna Grażyna Plato – do tego lepiej, taniej i sprawniej chciałam się odnieść.

Radny Leszek Cedrowski – dzisiaj Pani żąda tego samego za pieniądze publiczne, trzeba się przyjrzeć ile jest obiadów wydawanych dzisiaj, jak one wyglądają, ilu uczniów spoza dofinansowania z GOPS korzysta z tych obiadów. Na to trzeba spojrzeć, ile było wydawanych w poprzednich latach, a ile się wydaje dzisiaj i dlaczego.

Radna Grażyna Plato – dlatego, że nie jedzą postronne osoby za kwotę wkład do kotła. Dlatego obiadów jest mniej, prosta sprawa.

Zastępca Wójta Maria Dolecka – obecna jest Pani Beata Witkowska podinspektor UG, która złożyła zamówienie na te 7 000,00 zł., zabierze głos.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - tylko się wtrąć Pani Beata Witkowska nie złożyłaby zamówienia, gdyby Pan Wójt o to nie poprosił.

Zastępca Wójta Maria Dolecka – tak, to są szczegóły, nie łapmy się za słówka.

Podinspektor UG Beata Witkowska - na kwotę 7 000,00 zł składa się przede wszystkim zakup basenu do mycia termosów, dodatkowo wchodzi zakup termosów, zakup umywalki, prace umywalki wykucie otworów, ponieważ jest wymóg sanepidu, że czysta droga i brudna droga nie mogą się krzyżować. Kwota, którą podałam jest kwotą orientacyjną, jest to szacunkowa kwota.

Radna Anna Balcer - w tej kwocie mamy basen do mycia, oraz zakup termosów. Proszę powiedzieć ile sztuk termosów?

Podinspektor UG Beata Witkowska – powiem szczerze, że nie wiem, na pewno do tego wszystkiego będzie zakupiony regał na suszenie, specjalna suszarka. Dodatkowo wchodzi zakup grzejnika.

Radna Anna Balcer – czy to był pomysł Pana Wójta, czy konkretny wniosek?

Zastępca Wójta Maria Dolecka - proszę Państwa sprawami inwestycyjnymi zajmuje się Pan Wójt, nie potrafię Państwu odpowiedzieć.

Radna Elżbieta Januskiewicz – to kogo mamy pytać?

Zastępca Wójta Maria Dolecka - zapytacie Państwo Pana Wójta w czwartek na sesji.

Radny Leszek Cedrowski - tylko to prowadzi do sytuacji kiedy w czwartek będziemy musieli decydować czy przyjmujemy, jeżeli Rada, albo część Radnych nie zechce więcej inwestować w stołówkę, to oznacza, że w czwartek będzie trzeba zmienić projekt uchwały: budżet i wieloletnią prognozę finansową, ale to oznacza pracę w czwartek. W ten sposób postępować nie można. Dzisiaj jest czas na to, aby uzyskać wiele informacji, do których w zasadzie nie mamy dostępu. Pytałem Panią Skarbnik, być może Pani mi odpowie, czy to jest koniec inwestycji na stołówce, czy może Pani wyrazić zdanie, że 7 000,00 zł i temat jest zamknięty. Czy za tydzień, za dwa, za pół roku okaże się, że będzie trzeba z samorządowych pieniędzy inwestować. Poza tym mam ogromną uwagę do tego, że jeżeli przedsiębiorca ma prowadzić działalność gospodarczą, to w sprzęt zaopatruje się sam. Termosy są sprzętem ruchomym, który powinien sobie kupić, jeżeli chce prowadzić taką działalność.

Podinspektor UG Beata Witkowska – jeżeli chodzi o termosy to tak naprawdę dzierżawca powiedział, że jest w posiadaniu jakichś termosów, tutaj akurat w tym wniosku akurat ujęłam te termosy, żeby ta sprawa była zamknięta. Nie mówię, że one będą na pewno kupione.

Radny Leszek Cedrowski - nie możemy się opierać na takim gdybaniu. Składa się zapotrzebowanie, przeznaczają się na to pieniądze i się okazuje potem, że termosy są niepotrzebne. Więc na co te pieniądze są planowane? Planuje się konkretne cele, wybicie otworów, są kosztorysy, zakup urządzeń, a Pani w tej chwili mówi, że być może ich nie kupimy. Tak nie można gospodarować pieniędzmi.

Podinspektor UG Beata Witkowska – chciałam załatwić sprawę ostatecznie. Jeżeli chodzi o koszt związany z tym budynkiem to oddany jest do użytkowania tylko piwnica i parter, jak widać Państwo ta pozostała część jest jeszcze niezakończona.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski - chodziło nam o „jadłodajnię”.

Radny Leszek Cedrowski – czy byłaby możliwość do sesji sporządzić wykaz urządzeń, które się znajdują, ich wartość.

Podinspektor UG Beata Witkowska – myślę, że tak.

Radny Leszek Cedrowski – tak jak już wcześniej powiedziałem, samorząd może inwestować pieniądze, ale jeżeli przekazujemy na działalność prywatną, to ja oczekuję zwrotu tego. Pan Wójt powiedział, że są to oszczędności. Ja tych oszczędności nie bardzo widzę.

Radny Adam Szpak – mam pytanie, skoro sanepid wydał pozwolenie na catering, to jakim samochodem to będzie rozwożone?

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – zarządzam 10-ciominutową przerwę.

Przerwa od godz. 11:00 do godz. 11:10

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – wznawiam obrady po przerwie. Jesteśmy przy opiniowaniu projektów uchwał w sprawie wieloletniej prognozy finansowej i zmianach w budżecie. Napotkaliśmy trudności, ponieważ nie ma osób kompetentnych, aby nam udzieliły odpowiedzi. Pani Skarbnik przedstawi tylko sprawy merytoryczne, finansowe, natomiast nie znamy całego pomysłu, zakresu tej inwestycji. W związku z tym zgłaszam propozycję, aby nie opiniować dziś tych projektów uchwał.

Radny Leszek Cedrowski – chciałbym jeszcze zapytać, jak zamierza Pan Wójt realizować inwestycję wokół jeziora, ponieważ zmniejsza poziom finansowania. Z jakich prac rezygnuje, w jaki sposób chce to rozwiązać?

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – do kogo to pytanie?

Radny Leszek Cedrowski – do Pani Skarbnik, jako najbliższej współpracownicy Wójta, w tej chwili nie mam wyboru.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – przychylam się do Pana Radnego Cedrowskiego, że inwestycja pod tytułem zagospodarowanie terenu nad jeziorem przypomina inwestycję z tamtego roku zatytułowaną zagospodarowanie placu przed GOK-iem, gdzie traktujemy to jako „kasę zapomogowo – pożyczkową”. Już raz wzięliśmy, teraz drugi raz proponujemy.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie wzięliśmy.

Radna Anna Balcer - zrezygnowaliśmy z pomieszczeń w GOK-u.

Skarbnik Krystyna Truchan - była propozycja dopłaty do wody i ścieków, ale wróciło to wszystko.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – ma Pani rację, czyli nic nie było brane do tej pory.

Radny Leszek Cedrowski - ale jeżeli chodzi o remont budynku, to tak właśnie się odbyło.

Skarbnik Krystyna Truchan – do mnie dotarła wiadomość, że całość inwestycji na pewno i tak nie będzie zrealizowana w tym roku.

Radny Leszek Cedrowski – to chcieli byśmy informację.

Skarbnik Krystyna Truchan – to proszę do Pana Wójta.

Radny Leszek Cedrowski – rozumiem, że do Pana Wójta, ale myślę, że Pani Skarbnik przekaze.

Skarbnik Krystyna Truchan - to co mogę zmniejszyć ze względu na to, że nie będzie całą inwestycja.

Radny Leszek Cedrowski - to jak się do tego będzie miał wniosek, czy wniosek zostanie zmieniony, bo rozumiem, że nie jest jeszcze złożony?

Skarbnik Krystyna Truchan – do nie wszystkich instytucji trzeba mieć w ogóle zabezpieczenie w budżecie, np. Szczepanki, nie było w budżecie, wniosek można było złożyć.

Radna Anna Balcer – ale Pan Wójt mówił, że jest po pozytywnej opinii Urzędu Marszałkowskiego.

Skarbnik Krystyna Truchan – napisałam, jako środki na dofinansowanie zadania Remont świetlicy w Szczepankach uzyskał pozytywną ocenę Związku Stowarzyszeń LGD 9 i został przekazany do dofinansowania Marszałkowi.

Radna Anna Balcer – to jest pierwszy etap, w Urzędzie Marszałkowskim są jeszcze dwa uzupełnienia i tam się dopiero decyduje. Pan Wójt mówił, że jest po weryfikacji.

Skarbnik Krystyna Truchan – taką informację otrzymałam, że jest po weryfikacji. Osobiście umowy nie podpisywałam.

Radna Anna Balcer – mam pytanie odnośnie dokumentacji projektowo - kosztorysowej budowa 4 szt. lokalnych wiejskich oczyszczalni ścieków w miejscowościach Pamry, Gawiliki Małe, Berkowo, Biała Giżycka oraz budowy 2 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków w Zelkach. Mam poważne wątpliwości, czy kolejny kosztorys na przydomowe oczyszczalnie w Zelkach. O ile dobrze pamiętam mamy już dwa kosztorysy, wydaliśmy na same projekty ponad 30 000,00 zł. W tej chwili przeznacza się kolejne pieniądze.

Skarbnik Krystyna Truchan – bardzo proszę do Pana Wójta.

Radna Anna Balcer - jeszcze jedna rzecz miejscowości Pamry, Gawiliki Małe, Berkowo, Biała Giżycka są to tereny popegeerowskie, myślę, że nie ma tam terenów, gdzie właścicielem jest gmina. Obawiam się tego, że może później być problem z realizacją tego i

okaże się, że dokumenty będą leżały na półce. Chciałabym wiedzieć, czy Pan Wójt ma umowę z Agencją, bądź z mieszkańcami podpisaną chociażby umowę intencyjną, ponieważ uważam, że najpierw powinniśmy zadbać o teren, a dopiero później wdrażać tą procedurę.

Radny Leszek Cedrowski – rzeczywiście, ponieważ chodzi tu o kwotę ponad 60 000,00 zł.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – uważam, że dzisiejsze spotkanie wiele nam nie wniesie.

Radny Leszek Cedrowski - chciałem jeszcze zapytać Panią Skarbnik o 200 000,00 zł na lata 2019-2020, dlaczego to tych lat dotyczy, a nie innych? Skąd to się wzięło, co ma na celu?

Skarbnik Krystyna Truchan – rozliczając pożyczkę z Wojewódzkiego Funduszu w tej wieloletniej prognozie, zmniejszyłam częściowo dochody, żeby pozostało do spłaty tak jak było zaplanowane. Natomiast wizja w tej chwili przedstawiona jest taka.

Radny Leszek Cedrowski - ale ja mówię o dochodach ogółem.

Skarbnik Krystyna Truchan - żeby zachować wskaźniki spłaty.

Radny Leszek Cedrowski - cel znam, tylko dlaczego to tych lat dotyczy? Czemu 200 000,00 zł, a nie inna kwota?

Skarbnik Krystyna Truchan - o to Panu chodzi. Skoro wskaźniki nie są spełnione w roku 2020, a bierze się 3 lata do tyłu, to żeby zachować ten wskaźnik, mało się różni.

Radny Leszek Cedrowski - to znaczy, że 200 000,00 zł dlatego, żeby spełnić wskaźniki.

Skarbnik Krystyna Truchan – proszę Państwa nie oszukujmy się, że w roku 2020, mówimy o dokładnej kalkulacji. Jak Państwo widzą teraz dochody stopniowo, to one nie różnią się nic od lat późniejszych. Były nawet niższe po zdjęciu spłat tego kredytu. Nie jest to wygórowane o nie wiadomo o ile.

Radny Leszek Cedrowski - ale tu tracimy ostrożność. Jest to zrobione po to, żeby można było brać kredyty.

Skarbnik Krystyna Truchan – nie. Mogłam nie zmniejszyć dochodów, zmniejszyć tylko raty i wskaźnik byłby zachowany. Natomiast chciałam pokazać budżet jak najbardziej realny. Dlatego w pierwszej wersji zmniejszyłam te dochody jak gdyby na spłatę tego kredytu.

Radny Leszek Cedrowski – składam wniosek o nieopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Wydminy na 2012 r. oraz projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Wydminy na lata 2012 - 2023, ze względu na to, że brak jest odpowiedzi na zadawane pytania.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – przystępujemy do głosowania nad wnioskiem złożonym przez Pana Radnego Leszka Cedrowskiego.

Głosowanie:

Za – 5 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymał się – 1 radny

1 osoba nie wzięła udziału w głosowaniu

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – wniosek uzyskał wymaganą większość głosów. Przystępujemy do kolejnego punktu porządku obrad opiniowanie projektu uchwały w sprawie funduszu sołeckiego na rok budżetowy 2013. Proszę Panią Skarbnik o wprowadzenie.

Skarbnik Krystyna Truchan – Wójt występuje z propozycją wyrażenia zgody na wyodrębnienie środków funduszu sołeckiego w budżecie gminy na rok 2013. Myślę, że większość z Państwa wie co to jest fundusz sołecki, jak się go rozlicza niemniej jednak wstępnie z mego szacunkowego wyliczenia będziemy dalej w granicach 20% zwrotu poniesionych kosztów na fundusz sołecki.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – kto z Państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę, wobec tego przechodzimy do opiniowania projektu uchwały w sprawie funduszu sołeckiego na rok budżetowy 2013.

Głosowanie:

Za – 5 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymał się – 1 radny

1 osoba nie wzięła udziału w głosowaniu

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie. Przystępujemy do opiniowania projektu uchwały w sprawie odłączenia przysiółka Franciszkowo od sołectwa Pańska Wola i przyłączenie przysiółka Franciszkowo do sołectwa Zelki. Proszę Panią Sekretarz o wprowadzenie.

Sekretarz Jolanta Wilczewska – był wniosek mieszkańców o taką czynność, więc sołectwo Pańska Wola wyraziło zgodę na odłączenie się przysiółka Franciszkowo, a sołectwo Zelki o przyłączenie tego przysiółka do siebie. Projekt uchwały jest zgodny z wolą mieszkańców.

Radny Leszek Cedrowski – chciałem tylko zapytać, kiedy wnioski zostały złożone?

Sekretarz Jolanta Wilczewska – długoterminowa sprawa.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – rok temu klub radnych próbował preforsować ten projekt uchwały. Nie uzyskał pozytywnej opinii Radcy Prawnego, Klub odstąpił od tego.

Sekretarz Jolanta Wilczewska – pierwszy wniosek był złożony w 2010 roku.

Radny Leszek Cedrowski – a co się stało, że dziś jest ten projekt uchwały?

Sekretarz Jolanta Wilczewska – przygotowywaliśmy dokumentację, jak, co się stało.

Radny Leszek Cedrowski – czyli dwa lata trwało przygotowanie dokumentów?

Sekretarz Jolanta Wilczewska – dwa lata ja tego nie prowadziłam.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – Radca Prawny podnosił taki zarzut wobec projektu przygotowanego przez Klub Radnych, że musi być zgoda Wójta, że bez wytyczenia granic przez Wójta nowych sołectw nie ma możliwości przeprowadzenia tego. Wójt nie podjął wtedy tych prac, natomiast po rozmowach Wójt wrócił do tego tematu, przez Panią Sekretarz zostały przeprowadzone konsultacje i rozmowy. Była też propozycja powołania nowego sołectwa Franciszkowo. Czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę, wobec tego przechodzimy do opiniowania projektu uchwały w sprawie odłączenia przysiółka Franciszkowo od sołectwa Pańska Wola i przyłączenie przysiółka Franciszkowo do sołectwa Zelki.

Głosowanie:

Za – 7 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymało się – 0 radnych

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – projekt uchwały uzyskał pozytywną opinię. Przystępujemy do opiniowania projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Wydminy na lata 2012-2032”.

Radny Leszek Cedrowski - w tym programie bardzo ogólnie jest opisany sposób finansowania przez samorząd, właściwie jest wspomniane, że samorząd może biegać się o środki zewnętrzne i takiej dotacji może udzielać osobom fizycznym, osobom prawnym. Chciałbym zapytać o to czy planowane jest takie dofinansowanie dla każdego podmiotu, czy osoby fizycznej ubiegającej się o takie dofinansowanie, czy będzie to limitowane w ramach posiadanych środków i czy to dofinansowanie będzie pokrywało tę różnicę, którą ewentualnie zdobędziemy ze środków zewnętrznych, czy z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, czy z naszych pieniędzy pokryjemy do 100%? Jakie to będą zasady? Czy będzie to określone odrębnymi przepisami, w jaki sposób planowane jest to przeprowadzenie?

Inspektor Jolanta Bazylak – Wojewódzki Fundusz ma przeznaczoną pulę pieniędzy i według ilości złożonych wniosków będzie rozdysponowywał daną kwotę. Możliwości pozyskania są 80% wnioskowanych pieniędzy. W związku z tym 15%, jeżeli uzgodnimy tutaj.

Radny Leszek Cedrowski - przerwę, czemu 15%, brakuje 20%? W programie jest miejsce, że jest 75, w innym 80.

Inspektor Jolanta Bazylak – 85%, w tym roku.. Kwestią jest tutaj tylko 15%

Radny Leszek Cedrowski - uważam, że na początku właściwe jest określenie warunków ze względu na to, żeby mieszkańcy mieli pełną świadomość w jaki sposób będą mogli korzystać z tych środków. Jeżeli założeniem będzie, że pierwszeństwo zgłoszeń będzie decydowało o dofinansowaniu o określonej wysokości, aż do wyczerpania środków finansowych, to może takie podejście będzie mobilizować naszych mieszkańców do tego, aby każdego roku sprawnie i szybko podjąć decyzję co do tego, czy zdejmuje, czy nie zdejmuje tego azbestu. Pytanie moje, czy Pan Wójt w tym zakresie decydował, czy coś planuje?

Radna Grażyna Plato – mam pytanie, czy w ogóle jest zainteresowanie mieszkańców, żeby ten eternit wymieniać?

Inspektor Jolanta Bazylak - mam informację, że niektórzy mieszkańcy przystąpią w tym roku.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę, wobec tego przechodzimy do głosowania.

Głosowanie:

Za – 6 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymał się - 1 radny

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Wydminy na lata 2012-2032” uzyskał pozytywną opinię. Przystępujemy do opiniowania projektu uchwały w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Wydminy w obrębach geodezyjnych Siedliska (działka nr 88/1) i Mazuchówka (działka nr 494/20; 494/21; 494/22). Proszę o wprowadzenie.

Kierownik Bolesław Idek - ta uchwała jest pokłosiem uchwały z 2010 roku, ma na celu zalegalizowanie stanu faktycznego. Zarząd Dróg Wojewódzkich robił modernizację drogi wojewódzkiej nr 665, w niektórych wypadkach wkroczył za tereny, które praktycznie nie podlegały pod drogę wojewódzką i w związku z tym, że obecne użytkowanie tych gruntów jest praktycznie nie zgodne z przeznaczeniem, więc taki projekt uchwały musi być podjęty. Chodzi o wyłączenie z produkcji leśnej tych gruntów zajętych pod tę drogę.

O godz. 12:00 salę obrad opuszcza Radna Grażyna Plato.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – proszę powiedzieć jakie to będą koszty tego całego postępowania?

Kierownik Bolesław Idek - po naszej stronie są koszty administracyjne, czyli całe postępowanie.

Radny Leszek Cedrowski – chciałbym, aby w projekcie uchwały poprawić w §2 uchwały załącznik Nr 3, załącznik Nr 4, załącznik Nr 3, należałoby to poprawić, również w §2 w pkt 1 jest powtórzone „przestrzennego”. W §3 w ust.1 cały ten zapis jest mocno niejasny. Chciałbym żeby się przyjrzeć, czy jest właściwy. Załącznik Nr 3 ostatnia linijka, też nie ma numeru uchwały, należałoby to uzupełnić.

Radna Anna Balcer – niech Radca Prawny jeszcze raz to przejrzy, ponieważ należy przeanalizować projekt uchwały i dopiero wówczas przedstawić na sesję.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – wniosek Pani Radnej Anny Balcer, aby dziś nie opiniować tego projektu uchwały.

Głosowanie:

Za – 6 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymało się – 0 radnych

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – wniosek został przyjęty. Przechodzimy do opiniowania projektów uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy na rok 2012 oraz projekt uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Gminy Wydminy na lata 2012 – 2023. Proszę Panią Skarbnik o wprowadzenie.

Skarbnik Krystyna Truchan – zacznę od wieloletniej prognozy finansowej, pod koniec całego zestawienia macie Państwo wykaz przedsięwzięć – limity wydatków na przedsięwzięcia. Mają Państwo tutaj wydatki majątkowe, jest to wprowadzenie zadania rekultywacja składowiska odpadów komunalnych w miejscowości Wydminy Gospodarka Odpadami. Całość tych limitów jest rozłożona na lata. Na rok 2012 – 10 000,00 zł, na rok 2013 - 132 000,00 zł, na rok 2014 - 242 000,00 zł. Łączna kwota to 342 420,00 zł. W tej chwili MZM – GO przygotowuje dokumentację i to MZM – GO będzie składał wniosek, wstępnie mówiono na 5 gmin, wniosek o dofinansowanie. Natomiast całość zadania ma później realizować gmina we własnym zakresie. Do końca marca należy złożyć taki wniosek. Kwota dofinansowania to 273 000,00 zł na całość zadania, pozostała kwota to jest około 70 000,00 zł rozłożona na 3 lata i będzie kosztem Gminy. Tak jest wprowadzone w wieloletniej prognozie, później w budżecie wprowadza się po stronie dochodów 8 000,00 zł na ten rok, natomiast kwota całościowego zabezpieczenia 10 000,00 zł.

Radna Anna Balcer - Pani Skarbnik cały czas jesteśmy właścicielami tego terenu, bo od nowego roku miało to zostać przekazane Spółce.

Radny Leszek Cedrowski - chciałbym jeszcze zapytać w załączniku Nr 5 budżetu, kolumna 6, to dotyczy tylko środków własnych, czy również dofinansowania z budżetu centralnego?

Skarbnik Krystyna Truchan - jest to obowiązek do projektu budżetu.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę, wobec tego kto z Państwa Radnych jest za pozytywną opinią w sprawie projektów uchwał w sprawie zmian w budżecie Gminy na 2012 rok oraz projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej?

Radna Anna Balcer – składam wniosek, w związku z brakiem zaopiniowania poprzedniego projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy na rok 2012 oraz projektu uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Wydmyny na lata 2012-2023 konsekwencją tego działania, nie powinniśmy opiniować również tych dwóch projektów.

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – kto z Państwa Radnych jest za wnioskiem złożonym przez panią Radną Annę Balcer?

Głosowanie:

Za – 5 radnych

Przeciw – 0 radnych

Wstrzymał się – 1 radny

Przewodniczący Rady Gminy Bogusław Romatowski – wniosek uzyskał wymaganą większość głosów. Przechodzimy do punktu sprawy różne. Przedstawię Państwu kilka informacji. Kierownik ARiMR prosił o przekazanie informacji dla rolników, którzy ubiegają się o dopłaty bezpośrednie, że są już przyjmowane wnioski. Druga informacja, zadzwonił do mnie Pan Menedyński jest członkiem Krajowej Izby Gospodarczej i zaprosił Gminę naszą do szerokiej współpracy z Ukrainą. Więcej szczegółów przekażę przewodniczącemu rolnictwa. Nasza Gmina została wytypowana ze względu, że zamieszkuje u nas dużo osób pochodzenia ukraińskiego, mamy dużo rolników, doświadczenie w hodowli krów oraz wiele innych względów. Chciałbym jeszcze przekazać, że Marszałek Województwa Warmińsko – Mazurskiego składa najserdeczniejsze życzenia z okazji zbliżających się świąt wielkanocnych. Czy ktoś z Państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie widzę, wobec wyczerpania porządku obrad zamykam posiedzenie komisji.

Przewodniczący Rady Gminy

Bogusław Romatowski

Protokołowała:

Anna Binik